

## ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Орел

«27» февраля 2025 года

**№** 1

Председательствовал: Э.С. Псарёва – президент Орловской областной нотариальной палаты

Присутствовали:

Заместитель председателя рабочей группы

**Е.И. Агошкова** — начальник отдела оказания государственных услуг УФНС России по Орловской области

Члены рабочей группы со стороны Общественного совета УФНС России по Орловской области

**Р.А.** Гапонов – генеральный директор ОАО «Гамма»

**И.И. Сафонова** – председатель РОО «Союз женщин Орловской области»

**С.А. Ковалева** – президент Орловской торгово – промышленной палаты

Члены рабочей группы со стороны УФНС России по Орловской области

**Э.А.** Гладких - заместитель руководителя УФНС России по Орловской области

А.В. Сидоренко – начальник общего отдела

Секретарь рабочей группы Общественного совета при УФНС России по Орловской области

**Е.П.** Левушкина – заместитель начальника отдела оказания государственных услуг УФНС России по Орловской области

## ПОВЕСТКА ДНЯ:

- 1. Рассмотрение обращений налогоплательщиков по вопросам:
- особенности применения НДС в 2025 году;
- получение и использование квалифицированной электронной подписи.
- 2. Информирование граждан в рамках декларационной кампании.

## выступили:

Президент Орловской областной нотариальной палаты: Э.С. Псарёва. Члены рабочей группы Общественного совета при УФНС России по Орловской области: Э.А. Гладких, А.В. Сидоренко, Р.А. Гапонов, С.А. Ковалева.

## РЕШИЛИ:

- 1. Отделам УФНС России по Орловской области обеспечить всестороннее и своевременное рассмотрение обращений, поступающих от налогоплательщиков;
- 2. Начальникам отделов УФНС России по Орловской области усилить контроль за рассмотрением обращений.
- 3. Отделу оказания государственных услуг УФНС России по Орловской области совместно с заинтересованными отделами Управления:
- 3.1. организовать выступление представителей Управления в региональных СМИ по вышеуказанной теме;
  - 3.2. организовать проведение публичных мероприятий.

Голосовали «за» — 6 членов рабочей группы Общественного совета, «против» — нет, «воздержавшихся» — нет.

Председатель рабочей группы Общественного совета при УФНС России по Орловской области

Э.С. Псарева